
31989L0220

5.4.1989JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 92/15

DIRECTIVA COMISIEI
din 7 martie 1989

de modificare a Directivei 69/169/CEE a Consiliului de armonizare a actelor cu putere de lege ș
i a actelor
administrative privind scutirea de impozitul pe cifra de afaceri ș
 i de accize a importurilor, în contextul
traficului internațional de călători, astfel încât să se țină seama de introducerea Nomenclaturii Combinate

(89/220/CEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Regulamentul (CEE) nr. 2658/87 al Consiliului
din 23 iulie 1987 privind Nomenclatura tarifară ș
i statistică ș
i
Tariful Vamal Comun (1), astfel cum a fost modificat ultima dată
prin Regulamentul (CEE) nr. 20/89 (2), în special articolul 15,

întrucât clasificarea bunurilor enumerate la articolul 5 alineatul
(6) din Directiva 69/169/CEE a Consiliului (3), astfel cum a fost
modificată ultima dată prin Directiva 88/664/CEE (4), se bazează
pe utilizarea Nomenclaturii Consiliului de Cooperare Vamală;

întrucât Consiliul de Cooperare Vamală a aprobat Convenția
internațională privind Sistemul armonizat de denumire ș
i codifi-
care a mărfurilor (denumită în continuare „SA”); întrucât această
convenție a fost aprobată de Consiliu prin Decizia 87/369/CEE (5)
ș
i a fost aplicată de la 1 ianuarie 1988; întrucât, în consecință, a
fost instituită o Nomenclatură Combinată pentru a permite
aplicarea SA în Comunitatea Economică Europeană; întrucât, în
consecință, trimiterea din articolul 5 alineatul (6) din Directiva
69/169/CEE trebuie să se întemeieze pe Nomenclatura Combinată
menționată;

întrucât, prin urmare, adaptarea Directivei 69/169/CEE la Nomen-
clatura Combinată implică o modificare strict tehnică, care nu
antrenează nici o modificare în ceea ce priveș
te domeniul de
aplicare a directivei menționate,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

La articolul 5 alineatul (6) din Directiva 69/169/CEE trimiterea la
pozițiile nr. 71.07 ș
i 71.08 din Tariful Vamal Comun se
înlocuieș
te cu trimiterea la codurile NC 7108 ș
i 7109.

Articolul 2

Statele membre pun în aplicare măsurile necesare pentru a se
conforma prezentei directive până la 1 iulie 1989. Statele membre
informează de îndată Comisia cu privire la aceasta.

Articolul 3

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 7 martie 1989.

Pentru Comisie

Christiane SCRIVENER

Membru al Comisiei

(1) JO L 256, 7.9.1987, p. 1.
(2) JO L 4, 6.1.1989, p. 19.
(3) JO L 133, 4.6.1969, p. 6.
(4) JO L 382, 31.12.1988, p. 41.
(5) JO L 198, 20.7.1987, p. 1.

09/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 89


